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Abstrakt

Je známo velké množství studií zabývajících se geografickými areály a jejich budoucí

projekcí v souvislosti s klimatickými změnami. Jen několik málo z nich se ale blíže zabývá

charakteristikami druhů, které by mohly korelovat s předpovídaným posunem jejich

evropských areálů. Objasnění těchto vztahů je přitom velmi významné z hlediska

formulace efektivních ochranářských strategií. Ve své práci jsem na základě map

z Klimatického atlasu hnízdního rozšíření ptáků v Evropě spočítala předpokládaný posun

klimatických areálu u českých ptáků a testovala vztahy mezi predikovaným posunem

a ekologickými vlastnostmi vybraných druhů. Souvislost s tímto posunem vykazoval typ

rozšíření v Evropě a typ habitatu. V případě Evropského rozšíření je největší posun

předpokládán u druhů s centrálním typem rozšíření, menší pak u druhů se severním

a jižním typem rozšíření a nejmenší u druhů široce rozšířených. Z hlediska typu habitatu

byl největší posun vypočítán pro lesní druhy a nejmenší pro druhy městské. Naše zjištění

ohledně evropského rozšíření jsou celkem předpokládané, zato výsledky týkající se

habitatu mohou být vysvětleny nižší citlivostí městských druhů na klimatické změny.

Naopak druhy lesních habitatů jsou zřejmě více ovlivněny právě změnou klimatu.

Z hlediska legislativní ochrany posunou překvapivě druhy vysoce chráněné své areály

nejvíce. Toto zjištění dává jistý podnět pro ochranu ptáků v České republice.

Klíčová slova: Ptáci, změny klimatu, posun areálu, habitat, Česká republika, změny

v krajině
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Abstract

There are number of future projections of species’ geographic ranges developed under

conditions of ongoing climate change. However, only a few studies have assessed what

are the characteristics of species explaining interspecific variability in the projected range

shifts. Examination of such relationships is important for development of effective

conservation strategies mitigating the effects of climatic changes. For this purpose,

I calculated the predicted shifts of European ranges in Czech birds based on maps

in A Climatic Atlas of European Breeding Birds and explored relationships between these

predicted shifts and several ecological traits. We found significant effects of the type

of European distribution and habitat requirements. Concerning the type of European

distribution, the largest shift is predicted in the central species and the northern species

compared to widespread and southern species. According to the habitat type, the largest

shift showed forest birds in contrast to the urban species which will shift slightly.

The former pattern is probably attributable to spatial constrains different among these

specific groups (central species are less limited compared to widespread species).

The latter pattern could be explained by higher sensitivity of forest species to climatic

changes compared to urban birds as species in urban habitats are more limited by other

factors than climate. Finally, we have found that species with high level of legal protection

will shift more than other species indicating future challenges for bird conservation

in the Czech Republic.

Keywords: birds, climate changes, range shift, habitat type, Czech Republic, landscape

changes
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1. Úvod

Klimatické podmínky rozhodujícím způsobem ovlivňují rozšíření jednotlivých

vegetačních pásem, která pak následně ovlivňují hranice areálů organismů na Zemi

(Brown & Lomolino 1998, Lomolino et al. 2005). V poslední době bylo zjištěno, že právě

klima výraznou měrou působí na změny početnosti jednotlivých ptačích druhů (Crick

2004, Gregory et al. 2009, Jiguet et al. 2010). V některých případech byla zaznamenána

i přímá reakce ptáků na náhlé změny klimatu. Bylo prokázáno, že nárůst srážkových úhrnů

v jarním období způsobuje nárůst mortality mláďat a následně pak pokles početnosti

populace (Schaefer et al. 2008). Dále bylo zjištěno, že druhy s nižší tolerancí k teplotním

výkyvům jsou náchylnější k populačnímu poklesu v případě náhlých teplotních změn,

jako tomu bylo ve Francii roku 2003 (Julliard et al. 2004). Kromě toho působí klima

na ptačí společenstva prostřednictvím jednotlivých článků trofického řetězce, ty pak dále

ovlivňují velikost ptačí populace (Visser et al. 1998, Sanz et al. 2003, Both et al. 2006,

2010).

1.1 Klimatické změny

O změnách klimatu bylo již napsáno velké množství prací. V úvodu této práce

se tedy budu zabývat spíše jeho dopady na živé organismy, nežli podrobným rozborem

příčin jeho vzniku. Proto tedy jen v krátkosti připomenu hlavní princip tohoto procesu.

Klima naší planety je určeno množstvím energie přicházející od Slunce. Energie

v podobě záření nejprve prochází atmosférou a pak dopadá na zemský povrch. Část

tohoto záření je pohlcena povrchem (dojde tudíž k jeho ohřátí) a část se odráží.

Atmosféra však toto Zemí emitované záření zadrží a pošle zpět k zemskému povrchu.

Tento proces, nazývaný skleníkový efekt, je přirozeným jevem, bez kterého by na Zemi

nebyl život. Skleníkový efekt způsobuje, že je klima na naší planetě mnohem stabilnější

8

a teplejší než na jiných planetách. Klíčovým prvkem skleníkového efektu je přítomnost

takzvaných skleníkových plynů, které se díky příchozímu záření ohřejí a zvýší tak teplotu

svého okolí. Některé z těchto plynů se v atmosféře vyskytují přirozeně, avšak v poslední

době dochází zejména kvůli lidské aktivitě (obzvláště při spalování fosilních paliv

nebo velkoplošných krajinných změnách) k markantnímu nárůstu jejich koncentrace;

naopak jiné by se bez lidského přičinění vůbec v ovzduší nevyskytovaly (IPCC 2007).

Vlivem nárůstu koncentrace skleníkových plynů dochází k nárůstu absorpce

radiace a tím i k nárůstu teploty. Proto v posledních desetiletích dochází rychlým

klimatickým změnám, které se projevují zejména zvýšenou teplotou, ale i dalšími jevy,

jako je rozdílná distribuce srážek a pokles primární produkce (Zhao & Running 2010).

1.1.1 Současné klimatické změny v Evropě (20. století)

Díky složitosti atmosférických procesů nedochází na Zemi všude ke stejným

změnám. Do hry zde vstupuje velké množství faktorů, ne jen teplota, která je ve většině

případů zmiňována jako klíčová veličina účastnící se klimatických změn,

ale také atmosférické proudění a míra vzdušné vlhkosti. Tyto tři veličiny spolu udávají

jedineční ráz klimatu v určité oblasti. Konkrétní příklad můžeme uvést na teplotním růstu,

kdy do roku 2007 se Evropa oteplovala více, než je celosvětový průměr, tedy o 1,2°C

na 100 let oproti předindustriální éře. Světový průměr nárůstu teploty v tomto období

činil 0,8°C (EEA report 2008).

Ale ani v rámci Evropy nejsou změny homogenní. Největší teplotní nárůst je

zaznamenán v severních zeměpisných šířkách nad kontinentem (IPCC 2007).

V důsledku intenzifikace globálního hydrologického cyklu a změnám v cirkulaci

atmosféry (van Ulden & van Oldenburg 2006) a nárůstu vodní páry v troposféře dochází

k nárůstu úhrnu srážek a prodloužení trvání srážek hlavně v severní Evropě zhruba o 10 –

40 %, k poklesu pak dochází v subtropických regionech - zejména ve Středomoří, kde jsou

roční úhrny srážek až o 20 % nižší než dříve (IPCC 2007, EEA report 2008). Díky zesílené

zimní cirkulaci se v zimním období v oblasti jižní a střední Evropy stále častěji objevují
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suché zimy (EEA report 2008), a jelikož zimní období je v jižních oblastech klíčové pro

doplnění zásob vody, pak při jeho nedostatku dochází k vysychání celé oblasti Středomoří

(Norrat & Douguédroit 2006). V centrální části kontinentu se tento úkaz projevuje

celkovým poklesem sněhové pokrývky a i letní období jsou zde sušší (IPCC 2007). Naproti

tomu v severní Evropě jsou dnes dešťové srážky mnohem častější (EEA report 2008).

Změny v srážkových úhrnech a nárůst teploty vzduchu s sebou nesou vznik

teplotních anomálií jako extrémní srážky a extrémní sucho (EEA report 2008), extrémní

hodnoty teplých a chladných dnů a nocí, jejichž frekvence výskytu se přibližně

za posledních sto let téměř ztrojnásobila (EEA report 2008), výskyt silných bouřek,

krupobití, či teplotních anomálií (konkrétním příkladem může být vlna veder zasahující

Francii a část střední Evropy v létě roku 2003 – Julliard et al. 2004, IPCC 2007). Takovéto

vlny horka jsou a budou stále častější, déle trvající a intenzivnější (IPCC 2007). Nejvíce jimi

budou postiženy oblasti Středomoří (Iberský poloostrov, Itálie, jih Řecka), ale také střední

Evropa a Alpy (IPCC 2007).


[…]

Typ
habitatu

Typ
migrace

Typ
areálu

Stupeň
ochrany

Falco peregrinus 47,52 A P W C

Falco subbuteo 382,14 F L W H

Falco tinnunculus 84,42 U P W N

Falco vespertinus 413,46 A L C C

Ficedula albicollis 613,83 F L C N

Ficedula hypoleuca 692,14 F L N N

Ficedula parva 937,44 F L N H

Fringilla coelebs 91,42 F S W N

Fulica atra 393,83 W S W N

Galerida cristata 218,81 A R S E

Gallinago gallinago 599,18 W S N H

Gallinula chloropus 347,06 W S W N

Garrulus glandarius 161,65 F P W N

Glaucidium passerinum 323,09 F R N H

Grus grus 717,96 W S N C

Haliaeetus albicilla 24,71 W R N C

Himantopus himantopus 315,16 W L S N

Hippolais icterina 739,11 F L N N

Hirundo rustica 101,76 U L W E

Charadrius dubius 359,84 W L W N

Charadrius hiaticula 28,95 W L N N

Charadrius morinellus 146,44 A S N C

Chlidonias hybridus 547,42 W L S N

Chlidonias niger 916,69 W L C C

Ixobrychus minutus 497,29 W L S C

Jynx torquilla 331,64 A L W H

Lanius collurio 318,82 A L N E

Lanius excubitor 521,61 A P W E

Lanius minor 346,55 A L S H

Lanius senator 350,39 A L S H

Larus cachinnans 456,23 W S S N

Larus canus 538,34 W S N N

Larus melanocephalus 237,34 W S C H

Larus ridibundus 468,05 W S N N

Limosa limosa 934,63 W L C C

Locustella fluviatilis 707,61 A L C N

Locustella naevia 738,84 A L N N

Loxia curvirostra 520,93 F P N N

Lullula arborea 326,89 F S S H

Luscinia luscinia 832,94 A L N H
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Luscinia megarhynchos 245,43 A L S E

Mergus merganser 167,02 W S N C

Merops apiaster 393,27 A L S H

Miliaria calandra 245,30 A P S C

Milvus migrans 524,11 F L S C

Milvus milvus 372,64 F S S C

Motacilla alba 18,56 U S W N

Motacilla cinerea 393,38 W S S N

Motacilla flava 282,56 A L W H

Muscicapa striata 160,78 F L W E

Netta rufina 677,46 W S S H

Nucifraga caryocatactes 866,68 F R N E

Numenius arquata 539,16 W S N C

Nycticorax nycticorax 570,36 W L S H

Oenanthe oenanthe 168,08 A L W H

Oriolus oriolus 254,59 F L S H

Otis tarda 379,94 A R S C

Otus scops 427,76 F L S C

Pandion haliaetus 486,50 W L N C

Parus ater 526,93 F R W N

Parus caeruleus 185,61 F P W N

Parus cristatus 621,57 F R W N

Parus major 86,00 F P W N

Parus montanus 472,02 F R N N

Parus palustris 542,42 F R C N

Passer domesticus 85,77 U R W N

Passer montanus 348,70 A R S N

Perdix perdix 499,86 A R C E

Pernis apivorus 405,61 F L N H

Phalacrocorax carbo 292,91 W S N E

Phasianus colchicus 419,08 A R C N

Phoenicurus ochruros 483,19 U S S N

Phoenicurus phoenicurus 231,12 F L W N

Phylloscopus collybita 320,51 F S W N

Phylloscopus sibilatrix 432,27 F L N N

Phylloscopus trochiloides 870,43 F L N N

Phylloscopus trochilus 566,58 F L N N

Pica pica 82,40 A R W N

Picoides tridactylus 390,81 F R N H

Picus canus 695,39 F R N N
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Picus viridis 561,33 F R S N

Platalea leucorodia 635,20 W S S C

Podiceps cristatus 399,96 W S N E

Podiceps grisegena 733,61 W S N H

Podiceps nigricollis 725,77 W S C E

Porzana parva 778,87 W L C C

Porzana porzana 688,19 W L N H

Prunella collaris 686,73 A S S H

Prunella modularis 339,46 F S W N

Pyrrhula pyrrhula 420,65 F P N N

Rallus aquaticus 427,79 W S S H

Recurvirostra avosetta 286,69 W S S C

Regulus ignicapillus 532,31 F S S N

Regulus regulus 423,50 F S N N

Remiz pendulinus 316,86 W S S E

Riparia riparia 97,07 A L W E

Saxicola rubetra 411,92 A L N E

Saxicola torquata 322,60 A S S E

Scolopax rusticola 621,07 F S N E

Serinus serinus 419,65 U S S N

Sitta europaea 495,75 F R W N

Sterna hirundo 232,71 W L N H

Streptopelia decaocto 305,44 U R S N

Streptopelia turtur 263,45 A L S N

Strix aluco 541,96 F R W N

Strix uralensis 502,92 F R N C

Sturnus vulgaris 230,51 F S W N

Sylvia atricapilla 302,55 F S W N

Sylvia borin 421,39 F L W N

Sylvia communis 147,34 A L W N

Sylvia curruca 379,65 U L N N

Sylvia nisoria 638,70 A L C H

Tadorna tadorna 210,83 W S W N

Tachybaptus ruficollis 456,48 W S S E

Tetrao tetrix 325,87 A R N H

Tetrao urogallus 377,21 F R N C

Tringa ochropus 720,59 F S N H

Tringa totanus 510,56 W S N C

Troglodytes troglodytes 221,84 F S W N

Turdus iliacus 537,64 F S N H
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Turdus merula 128,45 F P W N

Turdus philomelos 236,69 F S W N

Turdus pilaris 574,41 F S N N

Turdus torquatus 69,50 F S N H

Turdus viscivorus 265,59 F S W N

Tyto alba 396,35 U R S H

Upupa epops 313,96 A L S H

Vanellus vanellus 373,58 A S N N