Posudek na diplomovou práci Michaely Koschové: Ekologické koreláty predikovaných posunů

klimatických areálů českých ptáků.

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila zajímavé, svým způsobem trendové, avšak v ČR

neoprávněně opomíjené, téma – vliv změn klimatu na ptáky. Diplomová práce vychází

z výsledků rozsáhlé práce britských autorů, která vyústila v dílo „A climatic atlas of European

breeding birds“ (dále jen Klimatický atlas ptáků). Čtenář Klimatického atlasu ptáků se kromě

jiného dozví, jaké jsou predikované oblasti s vhodnými klimatickými podmínkami pro

jednotlivé ptačí druhy ke konci 21. století. Velmi zajímavé téma je však i to, co dalšího,

kromě změny klimatu, má vliv na rozšíření ptáků, resp. jak na změnu klimatu reagují různé

skupiny druhů. Tento směr, kterým se vydala i autorka, si další výzkumné úsilí zaslouží. Již

v samotném Klimatickém atlasu autoři upozorňují na to, že klima není jediný faktor, který má

vliv na rozšíření ptáků. M. Koschová se tedy rozhodla studovat posun klimatických areálů

českých ptáků v Evropě s pomocí několika vysvětlujících proměnných – typ rozšíření

v Evropě, habitat, stupeň zákonné ochrany v ČR, migrační chování druhu. Z tohoto pohledu

diplomová práce vhodně a užitečně navazuje na Klimatický atlas ptáků.

Toto pojetí práce však v sobě skrývá i jisté úskalí: s výjimkou typu rozšíření v Evropě jsou

kategoriální vysvětlující proměnné vztažené k ČR. Všechny tyto charakteristiky druhů (t.j.

habitat, stupeň zákonné ochrany i migrační chování druhů) jsou v rámci území Evropy dosti

proměnlivé. Vysvětlovat tedy posun evropských klimatických areálů druhů s pomocí

proměnných platných jen pro malou část území Evropy (t.j. ČR), mi připadá problematické. Je

možné, že to autorka takto nemyslela, v tom případě je ale vyznění práce dosti zavádějící.

Práci by prospělo, kdyby byla buď zaměřena na celou Evropu a v takovém případě by měla

používat i charakteristiky druhů platné pro Evropu, nebo byla zaměřena výhradně na ČR a

pak by i posuny klimatických areálů měly být řešeny v rámci ČR. Z tohoto hlediska by bylo

zajímavé omezit studovaný posun klimatických areálů jen na území ČR nebo ještě s výsekem

území okolních států. Zajímalo by mne, proč taková prostorově omezenější analýza nebyla

provedena? Je důvodem příliš velká velikost kvadrátů (50 x 50 km) a tudíž pro území ČR příliš

hrubé měřítko? Nebo je území ČR příliš malé pro sledování posunů klimatických areálů (i tak

lze ale snad očekávat nějaké regionálně zajímavé posuny areálů)?

Autorka se zaměřuje výhradně na posun klimatických areálů. Areály se ale mohou měnit i ve

své velikosti (mohou se zmenšovat či zvětšovat). Nebylo by vhodné přidat kontrakce a

expanze klimatických areálů do analýzy? Na druhé straně by bylo zajímavé vědět, proč

nebyly použity další charakteristiky druhů, jako např. potrava, způsob hnízdění, velikost těla

apod.

Z popisu metodiky je zřejmé, že autorka při digitalizaci Klimatického atlasu ptáků zvládla

složitou práci s GIS. To velmi oceňuji, kombinace ekologického vzdělání se znalostí práce

s GIS může v ekologickém bádání přinášet velkou přidanou hodnotu.

Rozsáhlý popis metodiky digitalizace Klimatického atlasu je ale dosti nesrozumitelný.

Přiznávám, že to může být dáno tím, že nejsem specialista na GIS a správnost použitých

metod při digitalizaci map Klimatického atlasu ptáků ani neumím posoudit. Na druhou stranu

– pokud byla použita standardní a již publikovaná metodika, pak by snad stačil text

podstatně kratší a odkazy na příslušnou literaturu. Pokud je však metodika originální,

zaslouží si možná o trochu srozumitelnější popis. Příklad nesrozumitelnosti – Obr. 1 – ukázka

nepřesnosti polynomické transformace map v prostředí programu ArcMap – není příliš

zřejmé, v čem tkví ona nepřesnost – je to tím, že některé body jsou umístěny v moři? Popisek

obrázku by měl být srozumitelnější.

Vypadá to, že digitalizace dat z Klimatického atlasu ptáků patřila mezi časově a technicky

nejnáročnější části práce. Na jednu stranu tedy klobouk dolů, na druhou stranu se ale

vnucuje otázka, proč autorka nepožádala autory Klimatického atlasu ptáků o podkladová

data? Odpadlo by množství technické práce a bylo by možno se věnovat podrobněji

analýzám, které takto nebylo možné zvládnout. Kromě možností nastíněných v jiných

částech tohoto posudku, by se např. dalo pracovat s výsledky více scénářů vývoje klimatu.

Text diplomové práce je dosti nevyvážený. Některé části textu jsou zbytečné – jsou to

v kontextu práce okrajová témata, autorka se jim nemůže věnovat podrobně a ani to není

žádoucí. Výsledkem je tak zbytečně obsáhlý text s malou relevancí k obsahu vlastní práce a

současně nutně s omezenou informační hodnotou. Například: kapitola Úvod je ve srovnání

s ostatními částmi práce dosti rozsáhlá (Úvod cca 20 stran, práce celkem včetně příloh 77

stran). To by nebylo na závadu, kdyby ovšem byl Úvod napsán správně a pokrýval vše

podstatné. Takto vzniká již po přečtení úvodu dojem nedotaženosti a neúplnosti – např. v

části úvodu o změnách v zemědělské krajině chybí podstatná informace o vývoji evropské

zemědělské krajiny – i přes kolektivizaci a další jevy, bylo socialistické (komunistické)

zemědělství pro přírodu (biodiverzitu) méně zničující, než vysoce efektivní zemědělství

v západní Evropě. Postrádám zde aspoň stručnou zmínku o Společné zemědělské politice EU

(CAP). Není to sice pro práci nezbytné, ale když už se autorka pustila do podrobnějšího

popisu vývoje zemědělství a zemědělské krajiny v Evropě, tak nemůže tento zásadní nástroj

intenzifikace zemědělství v Evropě pominout. Důsledkem CAP je totiž právě úbytek polních

ptáků v Evropě, což je celkem přesvědčivě doloženo.

V diskusi autorka zbytečně rozebírá slabé stránky Klimatického atlasu ptáků, avšak např.

posouzení možného vlivu nepřesností při digitalizaci map na výsledky zde chybí.

Diplomová práce také obsahuje množství formálních chyb či nesprávných formulací či

interpretací literatury. Nebudu unavovat jejich výčtem, za všechny tento příklad: seznam

literatury na konci práce je značně odbytý – citace jsou psány nejednotně, opakuje se

dokonce dvakrát citace stejné práce (na různých místech). Celkově to vypadá, jako by

seznam literatury byl poskládán z nejrůznějších elektronických zdrojů metodou „copy and

paste“. Citovat Atlas hnízdního rozšíření ČR, který vyšel v češtině, anglicky, mi nepřijde jako

nejvhodnější způsob citace.

U některých citovaných prací se vnucuje dojem, že autorka je pořádně ani nečetla. Např.

proto, že je cituje v chybném kontextu (např. Gregory et al. 2009). Nebo cituje práci ve

finštině (Jokimaki 1992), u níž nepředpokládám, že ji mohla přečíst, a anglický abstrakt

nemusí být pro pochopení práce dostatečný.

I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě na katedře ekologie PřF UK Praha.

V Praze, 24.5.2011

Petr Voříšek